
 
 
   A Y U N T A M I E N T O  
                            DE  
           A L F A R N A T E  
                     (MÁLAGA) 
               

 
Ayuntamiento de Alfarnate - Plaza de la Constitución, 1 -  C.P. 29194  

N.R.E.L. 01290038 - Teléfono 952759028 

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO PLENO 
CELEBRADA EL DIA 23 DE FEBRERO DE 2015. 
 
                                              ASISTENTES: 
 
                                             SR. ALCALDE-PRESIDENTE: 
                                                       D. SALVADOR URDIALES PÉREZ (PSOE) 
 
                                                      SRS. CONCEJALES: 
 
                                                       D. JOSE MANUEL ARREBOLA VIVAS (PSOE). 
                                                       DÑA. MARINA VANESA MARTÍN BAUTISTA (PSOE). 
                                                       DÑA. MARÍA INMACULADA ALBA MORENO (IU.LV.CA) 
                                                      
                                                      AUSENTES SIN JUSTIFICAR: 
                                                       DÑA. LIDIA ORTIZ GARCÍA (PSOE). 
                                                       D. JUAN JESÚS PEÑA BAUTISTA (PSOE) 
                                                       D. JOSÉ MANUEL ORTIZ ARREBOLA (PSOE) 
 
                                                       AUSENTES JUSTIFICADOS: 
                                                       Dª. MARIA DEL MAR GARCÍA PASCUAL (PP). 
                                                       D. JOSÉ ORTIGOSA RUIZ (IU.LV.CA) 
 
                                                      SRA. SECRETARIA-INTERVENTORA: 
                                                      Dª. ANA BELÉN MARTÍN FERNÁNDEZ. 
 
 
En Alfarnate siendo las dieciséis horas y cincuenta y ocho minutos  del día 23 de febrero de 2015, se 
reúnen en el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial, los señores y señoras arriba citados, 
miembros de esta Corporación, al objeto de celebrar Sesión Extraordinaria del Ayuntamiento Pleno. 
 
Previa convocatoria efectuada con la antelación reglamentaria establecida en el Reglamento de 
Organización, Funcionamiento  y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por RD 
2568/1986, de 28 de noviembre, comprobada la exigencia del quórum legalmente exigido y abierta la 
sesión por la Presidencia, se procede al estudio de los asuntos a tratar con arreglo al siguiente   
 

ORDEN DEL DIA 
 

PUNTO UNO. SORTEO MIEMBROS MESAS ELECTORALES PARA LAS ELECCIONES 
AUTÓMICAS DEL 22 DE MARZO DE 2015. 
 
Resultando que por Decreto de la Presidenta  1/2015, de 26 de enero, de disolución del Parlamento 
de Andalucía y convocatoria de elecciones y que de conformidad con el artículo 26 de la Ley 
Orgánica 5/1985, de 19 de junio, de Régimen Electoral General, debe procederse a la designación 
por sorteo público entre las personas censadas en la Sección 1, del Presidente y los Vocales de cada 
mesa. 
 
Resultando en virtud de reiterados Acuerdos de la Junta Electoral Central [Acuerdo de 9 de febrero 
de 2000 sobre el sorteo para designación de los ciudadanos que han de formar parte de las mesas 
electorales], el Pleno de esta Corporación, ACUERDA: 
 



 
 
   A Y U N T A M I E N T O  
                            DE  
           A L F A R N A T E  
                     (MÁLAGA) 
              

 
Ayuntamiento de Alfarnate - Plaza de la Constitución, 1 -  C.P. 29194  

N.R.E.L. 01290038 - Teléfono 952759028 
 

Primero.- Proceder a realizar el sorteo público con el objeto de designar a los Presidentes y 

Vocales de cada Mesa Electoral, así como a dos suplentes para cada uno de los miembros de la 

Mesa. 

 

Previa determinación de las personas que pueden concurrir al sorteo público, de conformidad 

con el artículo 26 de Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, se extraen 

las «papeletas» con los nombres de los designados, mediante sorteo realizado por mecanismos 

informáticos del programa que realiza el sorteo entre los censados. 

Segundo.- De conformidad con los resultados del sorteo realizado, nombrar como miembros 

de las Mesas: 

 

DISTRITO 1                                SECCIÓN 1                            MESA A 

 

Presidente-          Jiménez Frías, Julio                    DNI 74780793L  Elector nº 416 

Primer Vocal-      Arrebola Gallardo, Manuel Gregorio   DNI 74818930E  Elector nº 26 

Segundo Vocal   Fernández Arroyo, María   Rocío        DNI 53693858J  Elector nº 176 

 

SUPLENTES: 

Presidente: 

Primer Suplente:      García Santos. José Emilio        DNI 74818901Q  Elector nº 364 

Segundo Suplente:  Lisbona Molina, Antonio Javier  DNI 74852909F  Elector nº 432 

Primer Vocal: 

Primer Suplente: Almazán Arrebola, Óscar                DNI 74910916P  Elector nº 7 

Segundo Suplente: García Moreno, María                 DNI  24867850C  Elector nº 312 

Segundo Vocal: 

Primer Suplente: García Arrebola, Eloísa                 DNI 76883710T  Elector nº 260 

Segundo Suplente: Frías García, José Antonio       DNI 74818931T   Elector nº 203 

 

DISTRITO 1                                SECCIÓN 1                            MESA B 

 

Presidente- Ruiz García, Amelia Irene                   DNI 25087158T   Elector nº 376 

Primer Vocal- Verdugo Arrebola, Elena María       DNI 74883175M  Elector nº 482 

Segundo Vocal- Peña Bautista, María Teresa       DNI 53690521B  Elector nº 304 

 



 
 
   A Y U N T A M I E N T O  
                            DE  
           A L F A R N A T E  
                     (MÁLAGA) 
              

 
Ayuntamiento de Alfarnate - Plaza de la Constitución, 1 -  C.P. 29194  

N.R.E.L. 01290038 - Teléfono 952759028 
 

SUPLENTES. 

 

Presidente. 

Primer Suplente: Verdugo Arrebola, Rosario                DNI 24740904B  Elector nº 486 

Segundo Suplente: Ruiz Lara, José                              DNI 74583587S  Elector nº 379 

Primer Vocal 

Primer Suplente: Verdugo Solórzano, Manuel              DNI 74844072W Elector nº 516 

Segundo Suplente: Mechiné Fernández, Andrés          DNI 25693978B Elector nº 70 

Segundo Vocal 

Primer Suplente: Paneque García, Miguel                    DNI 24882425J Elector nº 251 

Segundo Suplente: Ruiz Vivas, José                             DNI 74793799F Elector nº 394 

 

TERCERO. Notificar la referida designación como Presidente y Vocales de las Mesas 

Electorales, a los interesados, en el plazo de tres días. 

 
CUARTO. Comunicar el presente Acuerdo a la Junta Electoral de Zona. 

 

PUNTO DOS.- RATIFICACIÓN DECRETO DE ALCALDÍA 19/2015 SOBRE SOLICITUD DE 
FONDOS INCONDICIONADOS. 
Siendo las 17.08 horas se incorpora el concejal D. Juan Jesús Peña Bautista. 
Se explica por el Sr. Alcalde que dentro de los trámites de concertación 2015 se está teniendo que 
solicitar la cantidad para fondos incondicionados y que para avanzar se hizo por Decreto de Alcalde 
pero se pide ratificación por la cláusula de que si el Ayuntamiento no recibe fondos de concertación 
se autoriza para que Patronato retenga las cantidades que habría que devolver por el Ayuntamiento. 
 
Acto seguido se procede a realizar votación sobre este punto del orden del día, ratificándose por 
unanimidad de los concejales presentes ( 4 PSOE Y  1 IU) el contenido del decreto mencionado, que 
es el siguiente: 
 
Vista la documentación  que ha sido solicitada por la Excma. Diputación Provincial de Málaga para 
fondos incondicionados aprobados en el Plan Provincial de Asistencia y Cooperación 2015 y teniendo 
en cuenta las competencias que me atribuye la legislación de Régimen Local, VENGO EN 
RESOLVER: 
 
Primero.- Solicitar la concesión del anticipo establecido para el Ayuntamiento de Alfarnate por 
importe de 63.165,22 euros, siendo el alcalde, por la cantidad establecida, el órgano competente para 
esta solicitud por parte del Ayuntamiento que presido. 
 
Segundo.- El Ayuntamiento de Alfarnate que presido, autoriza, en el supuesto de no recibir cantidades 
a cargo del Plan de Asistencia Económica 2015, o las cantidades recibidas no fuesen suficientes para 



 
 
   A Y U N T A M I E N T O  
                            DE  
           A L F A R N A T E  
                     (MÁLAGA) 
              

 
Ayuntamiento de Alfarnate - Plaza de la Constitución, 1 -  C.P. 29194  

N.R.E.L. 01290038 - Teléfono 952759028 
 

cancelar el anticipo recibido, al Patronato Provincial de Recaudación a realizar descuentos de las 
cantidades anticipadas por el mismo, a partir de enero de 2016, hasta la cancelación de la totalidad 
de la deuda, con carácter preferente a otras posibles retenciones. 
 
Tercero.- Comunicar esta Resolución a la Excma. Diputación Provincial de Málaga a los efectos 
oportunos. 
 
Cuarto.- Someter este decreto a ratificación en el siguiente pleno que se celebre en el Ayuntamiento 
de Alfarnate. 
 

 

Y sin más asuntos de que tratar, se levanta la sesión por la Presidencia siendo las quince horas y 
veintisiete minutos, extendiéndose la presente Acta de la que certifico. 
 
 
  
 

  

 

 

 
 


